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260میلیون مصرف کننده در آمریکا 
تقریباً از هر 10آمریکایــی، 9نفر به طور 
منظــم از داروهــای OTC اســتفاده 
می کنند و این داروها بیش از 260میلیون 
مصرف کننده  دارند. ارزش بازار داروهای 
بدون نســخه در آمریــکا از 18میلیون 
دلار در ســال 2019به 22میلیون دلار در 

سال 2023رسیده است.

یک نظرسنجی درباره اثربخشی 
نتایج یک نظرســنجی منتشر شــده در chpa.org نشان 
 OTC می دهد که 92درصد از پزشکان آمریکایی داروهای
را مؤثر و 91درصد هم آنها را بی خطر می دانند. 87درصد 
از پزشــکان هم معتقدند داروهای OTC بخش مهمی از 
مراقبت های بهداشــتی کلی هستند. همچنین 89درصد از 
مصرف کنندگان آمریکایی معتقدند داروهای OTC بخش 

مهمی از مراقبت های بهداشتی کلی خانواده آنها هستند.

مهم ترین توصیه شما برای مصرف این داروها چیست؟ 
برچســب داروها را به صورت دقیق مطالعه و به مطالب درج شــده توجه کنید. از 
تاریخ انقضا و شرایط نگهداری داروها هم آگاهی کســب کنید. از مصرف داروها 
به صورت خودسرانه و بدون تجویز پزشــک حتی درباره داروهای OTC اجتناب 
شود. درصورتی که دریافت اطاعات از پزشک میسر نبود، حتما از داروسازی که 
در داروخانه حضور دارد درخصوص نحوه مصرف و سایر اطاعات مربوطه، مشاوره 

بگیرید.

»زمانی که داروهای تجویزی را تهیه می کنید، برای مصرف مطابق آنچه پزشک 
تجویز و توصیه کرده عمل می کنید، درباره داروهای بدون نسخه یا  OTC ها هم 
وضعیت همین است. این داروها تنها زمانی ایمن و مؤثر خواهند بود که مطابق 
دستورالعمل های روی برچســب آنها یا طبق دستور پزشک مصرف شوند«. 
این نکته ای است که دکتر راضیه کشــاورز ملکی، رئیس گروه تجویز مصرف 
منطقی و اطاع رسانی فراورده های سامت سازمان غذا و دارو بیان می کند. او 
در گفت وگو با همشهری درباره آمار مصرف این داروها و وضعیت مصرف آنها 
به سؤالات ما پاسخ داده اما تأکید می کند »مصرف کنندگان 
این داروها همانطور که دستورات پزشک را برای استفاده 
از داروی تجویزی نادیده نمی گیرند، آگاهی کامل از مصرف 

داروی OTC را هم نباید نادیده بگیرند.«

OTC شرط اثربخشی داروی
 چند نکته مهم برای مصرف داروهای بدون نسخه در گفت وگو با رئیس گروه تجویز مصرف منطقی

 و اطلاع رسانی فراورده های سلامت سازمان غذا و دارو

 آیا مصرف داروهای OTC در ایران آمار بالایی دارد؟ 
بله. دقیقا آمار مصرف این داروها در کشــور ما بالاست و به ویژه داروهایی ازجمله 
شربت دیفن هیدرامین، قرص سرماخوردگی، قرص استامینوفن، قرص آسپیرین و 
داروهای کودکان مانند سوسپانسیون ایبوبروفن و... بیشترین آمار مصرف را دارند.

 آیا داروهایOTC می توانند منجر به تشدید بیماری یا مقاومت به درمان شوند؟ 
به خودی خود خیر، اما اگر داروی مناسب، با دوز و مقدار مناسب و در زمان مناسب انتخاب 
و مصرف نشود، تأثیری بر بهبود بیماری نخواهد داشت. عاوه بر آن ممکن است فرد دچار 

عوارض  دارویی شود.

دلیل این آمار بالای مصرف چیست ؟ 
مصرف خودسرانه دارو از سوی افراد، هزینه بالای ویزیت پزشکان، اطاعات اشتباه  
در فضای مجازی،  اعتماد نداشتن به پزشک، ترجیح نظرات و سایق بیمار بر پزشک 
معالج، ترجیح توصیه های غیراصولی افراد به یکدیگر به جای مسائل تجربی ازجمله 

عوامل موثر در مصرف بالای داروهای OTC در کشور هستند.

داروها  این  میزان مصــرف  هر 
خالی از اشکال است؟ 

زمانی که صحبــت از این داروها 
می شــود، مقدار بیشــتر لزوماً 
به معنای تأثیر بهتر نیست. هرگز 
نباید داروهای OTC را با مصرف 
طولانی تر یا با دوزهــای بالاتر از 
آنچه در برچسب توصیه می شود، 
 اســتفاده کنیــد. درصورتی که 
پس از مصرف بــاز هم عائم ادامه 
داشــت، زمان مراجعه به پزشک 
فرارسیده است. بی توجهی به این 
عائم و مصرف خودسرانه، بیشتر 
و طولانی تر از حد متعارف داروهای 
OTC، نه تنها پیشــرفت بیماری 
را کنترل نمی کنــد بلکه عوارض 

دارویی هم رخ خواهد داد.

پیشنهاد شما برای افرادی که عادت 
به مصرف داروهای OTC دارند، چیست؟ 
مهم ترین توصیه، مصرف دارو براساس 
دســتورالعمل های روی برچسب، طبق 
دستور پزشک یا مشاوره با داروسازی 
کــه در داروخانه حضور دارد، اســت. 
مردم این داروهــا را مصرف می کنند و 
این آگاهی ضــرورت دارد که درصورت 
مصرف دارو و تداوم عائم یا رفع نشدن 
مشکات شان، حتما دارو را قطع و فورا به 

پزشک مراجعه کنند.

 آیا گزارش هایی از خطرات جدی این 
داروها برای مصرف کنندگان دارید؟

بله، ما گزارش هایــی از بروز واکنش های 
آلرژیــک شــدید نظیــر واکنش های 
آنافیاکســی حتی با مصرف مکمل ها، 
ویتامین ها یا دیگــر داروهای OTC هم 
داشتیم. نبود آگاهی از تداخات دارویی 
و غذایی، اوضاع جســمانی، سن، جنس، 
شــرایط مصرف در دوران بــارداری و 
شیردهی و... می تواند عوارض خطرناکی 

را به دنبال مصرف این داروها رقم بزند.

 برای کنترل مصرف خودسرانه 
داروهای OTC چه باید کرد؟ 

عواملــی ازجمله مصــرف بیش 
از مقدار توصیه شــده این دارو، 
طولانی تر از زمان توصیه شــده و 
بدون توجه به هشــدارها و موارد 
درج شده روی برچســب دارو، 
همچنین مصرف این داروها بدون 
تجویز پزشک و داروساز، مصرف 
خودسرانه اســت. باید در این باره 
آموزش های دقیق و فرهنگسازی 
به عمــوم مردم جامعــه صورت 
 گیرد. مردم نبایــد تصور کنند که 
این داروها خطرات و عوارض کمی 
دارند و مهم نحوه مصرف آنهاست 
که بتواند نتیجه درست را برایشان 

به همراه داشته باشد.

راهکارهایی  چه   
برای کاهش مصرف این 
داروها توصیه می شود؟ 
مصرف داروهای بدون 
OTC(  در  نســخه )
سراســر جهان روند 
افزایشــی دارد چون 
به  آســان  دسترسی 
ایــن داروهــا باعث 
شــده تا مردم با توجه 
به نســخه های قبلی، 

توصیه های عوامل خارج از نظام ســامت ازجمله خانواده، دوستان، شبکه های 
اجتماعی، موتورهای جست وجوی اینترنتی و... اقدام به خوددرمانی کنند. در این باره 
افزایش آگاهی، آموزش عمومی، فرهنگسازی، اصاح باورهای غلط اجتماعی و فردی 

می تواند تأثیرات بسزایی در کاهش مصرف این داروها داشته باشد.

نکتهنکته

همه داروهای بدون 
نسخه OTC نیستند 

داروهــای OTC بدون مجوز پزشــک 
فروخته می شــوند، مثل اســتامینوفن 
که مصرف آن هم بالاســت. اما به تأکید 
متولیان نظام ســلامت در بــازار دارویی 
کشور مهم ترین مسئله خرید داروهایی 
اســت که در فهرســت OTC هــا قرار 
ندارند، اما بیماران بر اثر تجربه شخصی، 
تجویز قبلی پزشــک و توصیه اطرافیان 
آنها را بدون نســخه تهیه می کنند، مثل 
آنتی بیوتیک ها. مصــرف این داروها باید 
تنها با تجویز پزشک انجام شود، اما اکنون 
آمار فروش این داروها حتی از داروهایی 
که در فهرست اصلی OTCها قرار دارند 
هم بیشتر اســت و عوارض  شان هم قابل 

توجه.
برخــی با مصــرف ایــن داروهــا دچار 
عــوارض می شــوند و برخــی دیگر هم 
 OTC عنــوان می کننــد داروهــای
می تواننــد منجر بــه مقاومــت دارویی 
شوند که البته نکته درســتی نیست. در 
فهرســت داروهای OTC چنین چیزی 
وجود ندارد، چیزی کــه باعث اختلال و 
عوارض در افراد می شود همان داروهای 
تجویزی هستند که بدون نسخه پزشک 
و خودســرانه مصرف می شــوند. عرضه 
چنین داروهایی بدون نســخه پزشــک 
تخلف اســت و نباید از سوی داروخانه ها 
صورت بگیرد اما مســئله اینجاست که 
تقاضا برای آنها وجود دارد و داروخانه ها 
هــم آنهــا را در اختیــار بیمــاران قرار 
می دهند. اگر قرار باشــد درباره داروهای 
OTC لیستی داشــته باشــیم، در این 
فهرست اســتامینوفن، آنتی هیستامین، 
شــربت آلومینیوم ام جی اس، شــربت 
دیفن هیدرامین برای افراد بالای 12سال، 
آســپرین، ایبوبروفن 200، شیاف های 
آنتی هموروئید، ژل موضعی پیروکسیکام، 
دایمتیکــون، دایجســتیو، بیزاکودیل، 
پماد زینک اکســاید، دیمن هیدرینات، 
قرص های ســرماخوردگی بزرگسالان و 
کودکان، پماد سوختگی، کرم کالامین، 
محلول ماینوکسیدین و حتی ویتامین ها و 
مکمل ها جای می گیرند و آنتی بیوتیک ها 

در این فهرست نیستند.


